
ano XVI no.2372,quinta-feira, 09 de agosto de 2018 | edição de hoje - 04 páginas

PORTARIAS
PORTARIA 291/18

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 31 de agosto de 2018, 
do cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo re-
lacionado, lotado no gabinete do vereador Helvico José de 
Queiroz Júnior:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 07
Denilson Rodrigues de Oliveira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 03 de agosto de 2018.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 292/18
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 10 de agosto de 2018, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete do vereador Ismar 
Fernandes Peixoto:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 01
Higor Henrique Santos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Câmara Municipal, 06 de agosto de 2018.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 293/18
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 13 de agosto de 2018, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete do vereador Silésio 
Miranda Pereira:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 04
Fabiano Lemos de Oliveira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Câmara Municipal, 07 de agosto de 2018.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 294/18
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 02 de setembro de 2018, 
do cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo re-
lacionado, lotado no gabinete do vereador Thiago Fernan-
des Mendes da Silva:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Rogerio de Souza Santos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 07 de agosto de 2018.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

ATAS
RESUMO DA ATA DA 4ª REUNIÃO DO 7º PERÍODO DA 2ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM SEIS DE AGOSTO DE 2018 
SEGUNDA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – 
Alexandre Nogueira; 1º Vice-Presidente – Wilson Pinheiro; 
2º Vice-Presidente – Ronaldo Alves; 3ª Vice-Presidente – Mi-
chele Bretas; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – Julia-
no Modesto; 2ª Secretária – Jussara Matsuda. ABERTURA: Ao 
sexto dia do mês de agosto de dois mil e dezoito, segunda-
feira, o 1º Vice-Presidente, Wilson Pinheiro, declarou aber-
ta a presente reunião, fez a leitura bíblica do dia e convi-
dou a todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional 
Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS, DEVOLUÇÃO DE 
PROCESSOS E OUTROS: Foram Considerados Objetos de De-
liberação: 01) Projeto de Lei que Institui a Semana de Cons-
cientização, Prevenção e Combate à Verminose, no municí-
pio de Uberlândia, e dá outras providências, de autoria da 
Vereadora Jussara Matsuda; 02) Projeto de Lei que Obriga 
restaurantes, bares, lanchonetes, ambulantes e similares 
autorizados pela prefeitura a usarem e fornecerem canudos 
de papel biodegradável e/ou reciclável individual e herme-
ticamente embalados com material semelhante, de autoria 
da Vereadora Jussara Matsuda; 03) Projeto de Lei que Dis-
põe sobre a inclusão de conceitos de empreendedorismo na 
rede municipal de ensino, de autoria da Vereadora Jussara 
Matsuda; 04) Projeto de Lei que Altera o inc. VII do art. 164, 
da Lei 10.715 de 21 de março de 2011 que “Institui o Código 
Municipal de Saúde e dá outras providências”, de autoria da 
Vereadora Jussara Matsuda; 05) Projeto de Lei que Dispõe 
sobre mensagens educativas informando o uso indevido de 
álcool e drogas em shows, eventos culturais esportivos vol-
tados para o público infanto-juvenil, de autoria da Verea-
dora Jussara Matsuda; 06) Projeto de Lei que Dispõe sobre 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2372, 09 de agosto de 2018 - página 02/04
o estímulo ao ensino aprendizagem dos alunos da rede pú-
blica municipal de ensino e dá outras providências, de au-
toria da Vereadora Jussara Matsuda; 07) Projeto de Lei que 
Dispõe sobre a determinação de prioridade de atendimen-
to, para pessoas que realizam tratamento de quimiotera-
pia, radioterapia, hemodiálise ou utilizem bolsa de colosto-
mia, na cidade de Uberlândia, de autoria da Vereadora 
Jussara Matsuda; 08) Projeto de Lei que Determina o enca-
minhamento das informações de acidentes fatais ou não e 
doença ocupacional que resulte em morte e dá outras pro-
videncias, de autoria da Vereadora Jussara Matsuda; 09) 
Projeto de Lei que Dispõe sobre a proibição de exposição 
artística ou cultura com teor pornográfico ou vilipêndio a 
símbolos religiosos em espaço públicos na cidade de Uber-
lândia, de autoria da Vereadora Jussara Matsuda; 10) Proje-
to de Decreto Legislativo que Concede Título de Cidadã 
Honorária a Srª Márcia Teixeira Mota Germano, de autoria 
do Vereador Doca Mastroiano; 11) Projeto de Decreto Legis-
lativo que Concede Título de Cidadão Honorário ao sr. Cleu-
ber Luiz de Melo, de autoria do Vereador Doca Mastroiano; 
12) Projeto de Decreto Legislativo que Concede Título de 
Cidadão Honorário ao Sr. Carpegiane Cesar Ribeiro de Car-
valho, de autoria do Vereador Doca Mastroiano; 13) Projeto 
de Lei que Declara de utilidade pública o Sindicato dos Tra-
balhadores no Serviço Público Municipal de Uberlândia-MG 
– SINTRASP, de autoria do Vereador Juliano Modesto; 14) 
Projeto de Lei que Institui no calendário oficial do municí-
pio de Uberlândia a Semana de Prevenção ao Suicídio, de 
autoria da Vereadora Flávia Carvalho; 15) Projeto de Reso-
lução que Dispõe sobre a movimentação financeira e o de-
pósito das disponibilidades de caixa do Poder Legislativo 
Municipal e revoga a Resolução n° 022, de 11 de janeiro de 
2002, de autoria da Mesa Diretora; 16) Projeto de Lei Com-
plementar que Altera o anexo da Lei Complementar nº 336, 
de 29 de dezembro de 2003 e suas alterações, que “Dispõe 
sobre o Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza e dá 
outras providências”, de autoria do Prefeito Municipal; 17) 
Projeto de Lei Complementar que Concede desconto de 70% 
(setenta por cento), na forma que especifica, sobre o valor 
da multa prevista na Lei Complementar nº 622, de 9 de 
agosto de 2017 e suas alterações, de autoria do Prefeito 
Municipal; 18) Projeto de Lei que Altera o anexo V – Progra-
mas de Governo e o anexo VI – Metas e Prioridades para 
2018, ambos da Lei n° 12.853, de 14 de dezembro de 2017 
e suas alterações – Plano Plurianual – PPA 2018-2021, auto-
riza a abertura de crédito especial no orçamento da Secre-
taria Municipal de Obras no valor de R$ 250.000,00 (duzen-
tos e cinquenta mil reais) e dá outras providências, de 
autoria do Prefeito Municipal; 19) Projeto de Lei que Altera 
a Lei nº 9.903, de 8 de julho de 2008 e suas alterações, que 
“Dispõe sobre os conselhos tutelares, a função de conse-
lheiro tutelar no município de Uberlândia, revoga as Leis 
Complementares nºs 127/95, 267/01, 385/04 e 388/05, a 
alínea ‘a’ do inciso I do artigo 4º da Lei Delegada nº 013/05 
e os artigos 8º a 18 da Lei 5.023/91 e dá outras providên-
cias”, e dá outras providências, de autoria do Prefeito Mu-
nicipal; 20) Projeto de Lei que Altera a Lei nº 12.617, de 17 
de janeiro de 2017, que “Dispõe sobre a estrutura adminis-
trativa da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, e 
revoga a Lei Delegada nº 38, de 5 de junho de 2009, e dá 
outras providências”, e a Lei nº 12.650, de 18 de abril de 
2017 e suas alterações, que “Dispõe sobre a licença prévia 
para funcionamento dos estabelecimentos que especifica, 
em imóveis e edificações que não cumpram os requisitos de 
acessibilidade exigidos pela legislação em vigor para  ob-

tenção de alvará de funcionamento e habite-se, institui o 
Selo de Certificação de Acessibilidade, revoga a Lei nº 
12.207, de 24 de junho de 2015, o Decreto nº 15.937, de 20 
de agosto de 2015 e Decreto nº 16.484, de 09 de maio de 
2016 e dá outras providências”, e dá outras providências, 
de autoria do Prefeito Municipal. Foi Formada Comissão Es-
pecial pelos Vereadores Vilmar Resende, Ronaldo Alves e 
Pâmela Volp, para emissão de parecer ao Projeto de Decre-
to Legislativo nº 182/18 que Concede Título de Cidadão Ho-
norário ao Sr. Josemir do Carmo Narciso, de autoria do Ve-
reador Doca Mastroiano. Foi Formada Comissão Especial 
pelos Vereadores Ronaldo Alves, Vilmar Resende e Ceará, 
para emissão de parecer ao Projeto de Decreto Legislativo 
nº 183/18 que Concede Título de Cidadão Honorário ao Sr. 
Fábio Ferreira de Freitas, de autoria do Vereador Doca Mas-
troiano. ORDEM DO DIA: Foi aprovada a ata da 3ª reunião do 
7º período da 2ª sessão ordinária. PROJETOS EM DISCUSSÃO: 
Em 1ª Discussão foi aprovado: Projeto de Lei nº 714/18 que 
Institui no calendário oficial do município de Uberlândia
-MG o mês "Maio Roxo" como o Mês de Conscientização, Pre-
venção e Combate às Doenças Inflamatórias Intestinais, de 
autoria do Vereador Antônio Carrijo, aprovado por maioria 
simples simbólica. Em 2ª Discussão e Redação Final foram 
aprovados: 01) Projeto de Lei nº 105/17 que Dispõe sobre o 
funcionamento de semáforos, no período compreendido en-
tre vinte e três e cinco horas, no âmbito municipal, de au-
toria do Vereador Wender Marques, aprovado por maioria 
simples simbólica; 02) Projeto de Lei nº 485/17 que Dispõe 
sobre a destinação de espaço e instalação de suporte pró-
prio para bicicletas em estacionamentos particulares do 
município de Uberlândia, e dá outras providências, de au-
toria do Vereador Alexandre Nogueira, aprovado por maio-
ria simples simbólica; 03) Projeto de Lei nº 697/18 que Ins-
titui no calendário oficial do município de Uberlândia-MG o 
último sábado do mês de Maio como sendo o Dia Oficial do 
Casamento Comunitário, de autoria do Vereador Marcio No-
bre, aprovado por maioria simples simbólica; 04) Projeto de 
Lei nº 703/18 que Institui no calendário oficial do município 
de Uberlândia-MG a Semana de Preservação do Cerrado, de 
autoria do Vereador Hélio Ferraz – Baiano, aprovado por 
maioria simples simbólica; 05) Projeto de Lei nº 713/18 que 
Fica instituído o Dia do Cliente no calendário oficial do mu-
nicípio de Uberlândia-MG, de autoria do Vereador Paulo Cé-
sar – PC, aprovado por maioria simples simbólica. Foi man-
tido o veto parcial do Prefeito Municipal ao Projeto de Lei 
nº 348/17 que Altera os incisos III e IV do artigo 16, o inciso 
V do artigo 25, o artigo 28, o caput e inciso VI do artigo 29 
e acrescenta o artigo 29-A à Lei nº 10.700, de 09 de março 
de 2011, que “Dispõe sobre a política de proteção, controle 
e conservação do meio ambiente e dá outras providências”, 
de autoria do Vereador Ronaldo Alves, mantido por 19 votos 
favoráveis e 07 ausências. Foi mantido o veto total do Pre-
feito Municipal ao Projeto de Lei nº 397/17 que Altera dis-
positivos da Lei nº 10.715, de 21 de março de 2011 que 
“Institui o Código Municipal de Saúde”, de autoria do Vere-
ador Pastor Átila, mantido por 19 votos favoráveis e 07 au-
sências. O 2º Vice-Presidente, Ronaldo Alves, agradeceu a 
presença de todos convidando para a próxima sessão e en-
cerrou a presente reunião da qual mandou lavrar esta ata 
que, depois de lida e aprovada, será por mim assinada e 
transcrita nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

RONALDO ALVES
2º Vice-Presidente
JULIANO MODESTO

1º Secretário



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2372, 09 de agosto de 2018 - página 03/04
RESUMO DA ATA DA 5ª REUNIÃO DO 7º PERÍODO DA 2ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM SETE DE AGOSTO DE 2018 
TERÇA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Ale-
xandre Nogueira; 1º Vice-Presidente – Wilson Pinheiro; 2º 
Vice-Presidente – Ronaldo Alves; 3ª Vice-Presidente – Miche-
le Bretas; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – Juliano 
Modesto; 2ª Secretária – Jussara Matsuda. ABERTURA: Ao 
sétimo dia do mês de agosto de dois mil e dezoito, terça-
feira, o Presidente, Alexandre Nogueira, declarou aberta 
a presente reunião, fez a leitura bíblica do dia e convidou 
a todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional Brasi-
leiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS, DEVOLUÇÃO DE PRO-
CESSOS E OUTROS: Foram encaminhados: PARA COMISSÃO 
DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Projeto de Lei nº 
736/18 que Institui a Semana de Conscientização, Preven-
ção e Combate à Verminose, no município de Uberlândia, 
e dá outras providências, de autoria da Vereadora Jussara 
Matsuda; 02) Projeto de Lei nº 737/18 que Obriga restau-
rantes, bares, lanchonetes, ambulantes e similares autori-
zados pela prefeitura a usarem e fornecerem canudos de 
papel biodegradável e/ou reciclável individual e hermeti-
camente embalados com material semelhante, de autoria 
da Vereadora Jussara Matsuda; 03) Projeto de Lei nº 738/18 
que Dispõe sobre a inclusão de conceitos de empreendedo-
rismo na rede municipal de ensino, de autoria da Vereadora 
Jussara Matsuda; 04) Projeto de Lei nº 739/18 que Altera o 
inc. VII do art. 164, da Lei 10.715 de 21 de março de 2011 
que “Institui o Código Municipal de Saúde e dá outras pro-
vidências”, de autoria da Vereadora Jussara Matsuda; 05) 
Projeto de Lei nº 740/18 que Dispõe sobre mensagens edu-
cativas informando o uso indevido de álcool e drogas em 
shows, eventos culturais esportivos voltados para o público 
infanto-juvenil, de autoria da Vereadora Jussara Matsuda; 
06) Projeto de Lei nº 741/18 que Dispõe sobre o estímulo ao 
ensino aprendizagem dos alunos da rede pública municipal 
de ensino e dá outras providências, de autoria da Vereado-
ra Jussara Matsuda; 07) Projeto de Lei nº 742/18 que Dis-
põe sobre a determinação de prioridade de atendimento, 

para pessoas que realizam tratamento de quimioterapia, 
radioterapia, hemodiálise ou utilizem bolsa de colostomia, 
na cidade de Uberlândia, de autoria da Vereadora Jussara 
Matsuda; 08) Projeto de Lei nº 743/18 que Determina o en-
caminhamento das informações de acidentes fatais ou não 
e doença ocupacional que resulte em morte e dá outras 
providencias, de autoria da Vereadora Jussara Matsuda; 09) 
Projeto de Lei nº 744/18 que Dispõe sobre a proibição de 
exposição artística ou cultura com teor pornográfico ou vi-
lipêndio a símbolos religiosos em espaço públicos na cidade 
de Uberlândia, de autoria da Vereadora Jussara Matsuda; 
10) Projeto de Lei nº 745/18 que Declara de utilidade públi-
ca o Sindicato dos Trabalhadores no Serviço Público Muni-
cipal de Uberlândia-MG – SINTRASP, de autoria do Vereador 
Juliano Modesto; 11) Projeto de Lei nº 746/18 que Institui 
no calendário oficial do município de Uberlândia a Semana 
de Prevenção ao Suicídio, de autoria da Vereadora Flávia 
Carvalho. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDA-
ÇÃO E COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO: 01) Projeto 
de Resolução nº 007/18 que Dispõe sobre a movimentação 
financeira e o depósito das disponibilidades de caixa do Po-
der Legislativo Municipal e revoga a Resolução n° 022, de 
11 de janeiro de 2002, de autoria da Mesa Diretora; 02) 
Projeto de Lei Complementar nº 047/18 que Altera o anexo 
da Lei Complementar nº 336, de 29 de dezembro de 2003 
e suas alterações, que “Dispõe sobre o Imposto Sobre Ser-
viços de Qualquer Natureza e dá outras providências”, de 
autoria do Prefeito Municipal; 03) Projeto de Lei nº 747/18 
que Altera o anexo V – Programas de Governo e o anexo VI 
– Metas e Prioridades para 2018, ambos da Lei n° 12.853, 
de 14 de dezembro de 2017 e suas alterações – Plano Plu-
rianual – PPA 2018-2021, autoriza a abertura de crédito es-
pecial no orçamento da Secretaria Municipal de Obras no 
valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) e 
dá outras providências, de autoria do Prefeito Municipal. 
PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, CO-
MISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO E COMISSÃO DE POLÍTI-
CA URBANA E HABITAÇÃO: Projeto de Lei Complementar nº 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2372, 09 de agosto de 2018 - página 04/04

O LEGISLATIVO Ano XVI nº 2372, QUINTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2018 | EDIÇÃO DE HOJE 04 PÁGINAS 
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Leonardo Pereira MTB/MG 08.886; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

048/18 que Concede desconto de 70% (setenta por cento), 
na forma que especifica, sobre o valor da multa prevista 
na Lei Complementar nº 622, de 9 de agosto de 2017 e 
suas alterações, de autoria do Prefeito Municipal. PARA CO-
MISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, COMISSÃO DE 
FINANÇAS E ORÇAMENTO E COMISSÃO DE DIREITOS HUMA-
NOS: Projeto de Lei nº 748/18 que Altera a Lei nº 9.903, 
de 8 de julho de 2008 e suas alterações, que “Dispõe sobre 
os conselhos tutelares, a função de conselheiro tutelar no 
município de Uberlândia, revoga as Leis Complementares 
nºs 127/95, 267/01, 385/04 e 388/05, a alínea ‘a’ do inciso 
I do artigo 4º da Lei Delegada nº 013/05 e os artigos 8º a 
18 da Lei 5.023/91 e dá outras providências”, e dá outras 
providências, de autoria do Prefeito Municipal. PARA CO-
MISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, COMISSÃO DE 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA 
E HABITAÇÃO: Projeto de Lei nº 749/18 que Altera a Lei 
nº 12.617, de 17 de janeiro de 2017, que “Dispõe sobre a 
estrutura administrativa da Secretaria Municipal de Plane-
jamento Urbano, e revoga a Lei Delegada nº 38, de 5 de 
junho de 2009, e dá outras providências”, e a Lei nº 12.650, 
de 18 de abril de 2017 e suas alterações, que “Dispõe sobre 
a licença prévia para funcionamento dos estabelecimentos 
que especifica, em imóveis e edificações que não cumpram 
os requisitos de acessibilidade exigidos pela legislação em 
vigor para  obtenção de alvará de funcionamento e habite-
se, institui o Selo de Certificação de Acessibilidade, revo-
ga a Lei nº 12.207, de 24 de junho de 2015, o Decreto nº 
15.937, de 20 de agosto de 2015 e Decreto nº 16.484, de 

09 de maio de 2016 e dá outras providências”, e dá outras 
providências, de autoria do Prefeito Municipal. Foi Formada 
Comissão Especial pelos Vereadores Silésio Miranda, Wilson 
Pinheiro e Felipe Felps, para emissão de parecer ao Proje-
to de Decreto Legislativo nº 184/18 que Concede Título de 
Cidadã Honorária a Srª Márcia Teixeira Mota Germano, de 
autoria do Vereador Doca Mastroiano. Foi Formada Comis-
são Especial pelos Vereadores Isac Cruz, Helvico Queiroz 
e Vilmar Resende, para emissão de parecer ao Projeto de 
Decreto Legislativo nº 185/18 que Concede Título de Cida-
dão Honorário ao sr. Cleuber Luiz de Melo, de autoria do 
Vereador Doca Mastroiano. Foi Formada Comissão Especial 
pelos Vereadores Marcio Nobre, Helvico Queiroz e Felipe 
Felps, para emissão de parecer ao Projeto de Decreto Le-
gislativo nº 186/18 que Concede Título de Cidadão Honorá-
rio ao Sr. Carpegiane Cesar Ribeiro de Carvalho, de autoria 
do Vereador Doca Mastroiano. Atendendo ao requerimento 
nº 5531/18 do Vereador Alexandre Nogueira esteve presen-
te no Plenário a Secretária Municipal de Educação, Sra. Cé-
lia Maria do Nascimento Tavares, para prestar informações 
sobre a resposta do ofício 2315/2017 e Ofício 29/2017 da 
COOPASS. O 1º Vice-Presidente, Wilson Pinheiro, agradeceu 
a presença de todos convidando para a próxima sessão e 
encerrou a presente reunião da qual mandou lavrar esta 
ata que, depois de lida e aprovada, será por mim assinada 
e transcrita nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

WILSON PINHEIRO
1º Vice-Presidente
JULIANO MODESTO

1º Secretário


